东师校发字[2019]119 号

关于印发《东北师范大学本硕博一体化拔尖创新人才培

养工作试行办法》的通知

各学院（部）、各单位：

为进一步提升学校拔尖创新人才培养质量，学校制定了

《东北师范大学本硕博一体化拔尖创新人才培养工作试行办

法》，该文件已经学校 2019 年第 11 次校长办公会讨论通过，

现予印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学本硕博一体化拔尖创新人才培养工作

试行办法

东北师范大学

2019 年 9 月 5 日

1

附件：

东北师范大学本硕博一体化拔尖创新人才培养工作

试行办法

为进一步提升我校拔尖创新人才培养质量，充分发挥高水平科研对

拔尖创新人才培养的支撑作用，根据《教育部等六部门关于实施基础学

科拔尖学生培养计划 2.0 的意见》（教高〔2018〕8 号）、《东北师范

大学“双一流”建设指导意见》（东师校发字〔2018〕29 号）文件精

神，结合我校实际情况，决定实施“本硕博一体化拔尖创新人才培养计

划”。为明确工作要求、规范操作程序、提高培养质量，特制订本办法。

一、实施范围

按照试点先行、稳步推进原则，首先在一流建设学科试点招生，逐

步扩大招生学科范围。

二、生源选拔

1．试点学科在本科第 4 学期末面向全校遴选优秀本科生，由试点

学科对应的本科专业以基地班形式培养，每班 30人。

2．在本科第 6 学期末，经学生自愿申请、导师推荐、学院考核，

按每学科 75－85％的比例推荐免试攻读研究生。学生可选择直接攻读

博士学位（本直博），相关政策参见《东北师范大学招收校内外优秀应

届本科毕业生直接攻读博士学位研究生工作办法（试行）》（校发字

﹝2019﹞63 号）；也可选择本硕、硕博路径（本硕博连读），按本试

行办法执行。

2

三、培养要求

本计划基本学制为 9年，相关要求如下：

1．试点学科所在学院（部）应依据本办法，由试点学科牵头，按

照本硕博一体化培养思路制定培养方案和工作办法，并由教务处、研究

生院进行审核。

2．完善本硕博一体化培养模式，统筹设计本硕博各阶段培养环节。

制定各学段衔接紧密、逻辑递进的一体化课程方案，实现互通互选互免。

探索实施荣誉学位制度和书院培养制度。

3．实行本硕博一体化导师制度，建立稳定的高水平本硕博一体化

导师队伍，完善导师评价和激励机制。

4．支持学生进课题组、进实验室、进团队参与科研活动，突出对

学生自主学习和学术探究意识与能力的培养。

5．原则上，本科阶段或硕士研究生第一学年须具有 1学期及以上

的境外高水平大学（科研院所）或高水平学科平台的学术研究经历，硕

士研究生第二学年或博士研究生阶段须具有 1 年及以上的境内外高水

平大学（科研院所）或高水平学科平台的联合培养经历。

6．试点学科所在学院（部）须建立监督考核与动态调整机制，对

本计划外特别优秀的人才可破格增补（比例不超过 10％），对各阶段

遴选、培养期间考核未通过或变更学业规划的学生，由所在学院（部）

组织执行相关退出程序，对退出学生按原人才培养方案进行培养。

7．学生在本科阶段获得硕博连读资格后，享受硕士研究生待遇，

每生可获得本硕博连读专项奖学金 5000 元；学生在硕士阶段获得攻读

3

博士资格后，享受博士研究生待遇。

四、经费保障

试点学科应在本学科建设经费中单独划拨专项经费，负责本硕博连

读专项奖学金、学生境内外学术研究和联合培养费用等。除此之外，在

制度与政策完善、师资配备、课程建设、软硬件设施改善等方面予以经

费保障。

五、其他

1．本办法未尽事宜按教务处、研究生院现行工作办法执行。

2．本办法自发布之日起施行，由教务处、研究生院负责解释。